HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

BAN PHÁP CHẾ

Số:        /BC-BPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thẩm tra đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm
cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số 215/HĐND-
VP ngày 30/10/2025, trong đó giao Ban Pháp chế HĐND tỉnh nghiên cứu đề xuất
của UBND tỉnh, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh đối với đề nghị xây dựng thay thế
Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 và Nghị quyết số 28/2024/NQ-
HĐND ngày 06/12/2024 sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số 40/2016/NQ-
HĐND ngày 18/7/2016 của HĐND tỉnh Lào Cai (kèm theo Tờ trình số 202/TTr-
UBND, ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh).

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, hồ sơ có liên quan, xem xét đề nghị xây dựng
Nghị quyết của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND
tỉnh kết quả thẩm tra như sau:

1. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ khoản 1 và khoản 3 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi, bổ
sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP, quy định:

“1. Ủy ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ văn
bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, thực tế ở địa phương, tự
mình hoặc theo đề nghị của cơ quan, tổ chức, đại biểu Hội đồng nhân dân, đăng ký
xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định tại các điểm b, c và d khoản
1 Điều 21 của Luật, gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân…

3. Văn bản đăng ký xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân,… nêu rõ sự
cần thiết ban hành, phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và các nội dung cần thiết
khác; dự kiến thời gian trình thông qua hoặc ban hành.”

Do đó, việc UBND tỉnh đăng ký xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật của
HĐND tỉnh gửi đến Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định là đúng trình tự,
thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Về hồ sơ trình của UBND tỉnh
Tại Tờ trình số 202/TTr-UBND ngày 27/10/2025, UBND tỉnh trình Thường trực

HĐND tỉnh xem xét chấp thuận đăng ký xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật để
trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi bảo đảm

2

cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai (thay thế
Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 và Nghị quyết số 28/2024/NQ-
HĐND ngày 06/12/2024 sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số 40/2016/NQ-
HĐND ngày 18/7/2016 của HĐND tỉnh Lào Cai), tại Kỳ họp cuối năm 2025.

3. Ý kiến thẩm tra của Ban
a) Đối với đề nghị xây dựng nghị quyết:
Qua thẩm tra Ban Pháp chế nhận thấy:
- Trước khi hợp nhất, HĐND tỉnh Yên Bái không ban hành nghị quy định mức

chi bảo đảm cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. HĐND tỉnh Lào Cai (cũ)
ban hành Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 quy định mức chi bảo
đảm cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Lào Cai và Nghị quyết số
28/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số
40/2016/NQ-HĐND.

- Sau khi hợp nhất, HĐND tỉnh Lào Cai đã ban hành nghị quyết hành chính:
Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 08/7/2025 về việc tiếp tục thực hiện, bãi bỏ một
phần, bãi bỏ toàn bộ một số nghị quyết quy định về chính sách chi ngân sách nhà nước
trên địa bàn tỉnh Lào Cai, theo đó: Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016
và Nghị quyết số 28/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 tiếp tục có hiệu lực trên phạm
vị địa giới hành chính của tỉnh Lào Cai (cũ) cho đến khi ban hành văn bản mới thay thế.

Vì vậy, việc xây dựng, ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức
chi bảo đảm cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lào
Cai là rất cần thiết để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh trong việc quy
định nội dung chi ngân sách thống nhất để áp dụng chung trên toàn địa bàn tỉnh Lào
Cai sau khi thực hiện hợp nhất tỉnh. Đồng thời, đảm bảo quy định tại khoản 2 Điều
4 Thông tư số 167/2012/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính: “2. Các mức chi quy
định tại Thông tư này là mức chi tối đa. Căn cứ vào tình hình thực tế, tính chất phức
tạp của từng nhiệm vụ chi và khả năng ngân sách; Bộ trưởng các Bộ, cơ quan ngang
Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ; Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định mức chi cụ thể cho phù hợp,
đảm bảo không vượt quá mức chi quy định tại Thông tư này.”.

Tuy nhiên, hiện nay Chính phủ đang giao Văn phòng Chính phủ: “Xây dựng
Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP về kiểm
soát thủ tục hành chính theo trình tự thủ tục rút gọn, bảo đảm triển khai có hiệu quả
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, kiểm soát chặt chẽ việc ban
hành và duy trì thủ tục hành chính thực sự cần thiết, hợp lý, hợp pháp, có chi phí
tuân thủ thấp nhất, trình Chính phủ trong năm 2025”1. Văn phòng Chính phủ đã xây
dựng và tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung các nghị

1 Tại khoản 2 Mục III Nghị quyết số 268/NQ-CP ngày 31/8/2025 của Chính phủ về tình hình triển
khai thực hiện và vận hành chính quyền địa phương 2 cấp.

3

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính2. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh chỉ
đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu soạn thảo, thẩm định lưu ý theo dõi, kịp thời
cập nhật bổ sung các quy định, nội dung văn bản của Chính phủ mới ban hành để
xây dựng dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh đảm bảo quy định của pháp luật.

b) Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết: Tờ trình đăng ký xây dựng nghị quyết
quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh đã nêu được sự cần thiết ban hành, phạm vi điều
chỉnh, đối tượng áp dụng và các nội dung cần thiết khác; dự kiến thời gian trình HĐND
tỉnh xem xét thông qua. Qua thẩm tra, Hồ sơ đăng ký xây dựng Nghị quyết cơ bản
đảm bảo theo quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi, bổ
sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.

c) Về trình tự, thủ tục xây dựng nghị quyết
Đề nghị trình xây dựng, ban hành nghị quyết theo trình tự, thủ tục thông

thường đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn
bản hướng dẫn thi hành.

Trên cơ sở kết quả thẩm tra, Ban Pháp chế đề nghị Thường trực HĐND tỉnh
chấp thuận việc UBND tỉnh đăng ký xây dựng, trình HĐND tỉnh Nghị quyết của
HĐND tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho các hoạt động kiểm soát thủ tục hành
chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai, tại kỳ họp cuối năm 2025 khi đã bảo đảm điều kiện
theo quy định.

Ban Pháp chế kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế;
- Các Ban của HDNĐ tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, CVPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

Đỗ Phi Hải

2 Ngày 17/10/2025, Văn phòng Chính phủ đã có Công văn số 10088/VPCP-KSTT về việc lấy ý
kiến tham gia dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:08:15+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Phi Hải<dophihai@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:15:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:15:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:15:13+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:12:01+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Kèm theo văn bản số 241 của HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI